
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Gestione Nord 

 
 
Oggetto:  AQ SIA PER “L186 - INT. MAN. STR. CON SOST. E/O RISAN. STRUTT. COGHINAS I/II” – C.A. 

N° 6 - PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO “LOTTO 1 - INTERVENTI SOSTITUZIONE 
TUBAZIONI COGHINAS 1”  

                  ACCERTAMENTO € 158.098,29 SUL CAP. EC402.6B2/2023 DA RAS E IMPEGNI SPESA € 
183.975,49 SUL CAP. SC20.16B2/2023 E € 40.474,61 SUL CAP. SC25.1437/2023, A FAVORE 
DI ATP DI SERVIZI - MANDATARIA AI ENGINEERING S.R.L.   

  CIG 87453413B2 CIG derivato 9962203DF9 CUP I87D20000010002. 
  RUP Ing. Fernando Mura (Gara n. 36AP2021)) 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L.R. 02.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regi��a�e �
 19
46 de� 01
06
2023 ave�te ad oggetto il nu��a �sta 

a��'i��ediata esecutivit� de��a de�ibera�i��e de� C���issari� stra�rdi�ari� �
 19 de� 07 apri�e 2023" 

c��cer�e�te #Appr�va�i��e Bi�a�ci� di Previsi��e Fi�a��iari� 2023(2025 e Bi�a�ci� di previsi��e di Cassa 

2023”
 +egge regi��a�e �
 14
1995" artic��i 3 e 4, 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 76 del 31.12.2021 con la quale le funzioni di Direzione 

del Servizio Gestione Nord sono state conferite al dirigente ing. Fernando Mura a decorrere dal 01.01.2022 e 

per la durata di 5 anni; 

Premesso che: 
- con DDG n. 193 del 26/02/2021 si è provveduto di formalizzare l’assegnazione della competenza degli 

“Interventi per l'efficientamento delle Sistema Idrico Multisettoriale Regionale (SIMR)” compresi nella 
D.G.R. 67/29 del 31/12/2020 e affidati all’Enas dall’Assessorato dei Lavori Pubblici con Delegazione 
Amministrativa del 31 dicembre 2020, ai Servizi tecnici dell’Enas; 

- con la Determinazione del Direttore Generale n. 193 del 26.02.2021 si è provveduto a formalizzare 
l’assegnazione della competenza degli “Interventi per l'efficientamento del Sistema Idrico 
Multisettoriale Regionale (SIMR)” affidati all’Enas dall’Assessorato dei Lavori Pubblici con 
Delegazione Amministrativa del 31 dicembre 2020, ai Servizi tecnici dell’Enas prevedendo, tra l’altro, 
l’affidamento al Servizio Gestione Nord dell’intervento di cui al punto precedente; 

- con la medesima determinazione si provvedeva all’istituzione del seguente Capitolo: SC20.16B2 
“Interventi di manutenzione straordinaria con sostituzione e/o risanamento strutturale di diversi tratti 
degli acquedotti Coghinas I e Coghinas II (EC402.6B2)” CDR 00.00.01.19; 

- l’intervento in oggetto consiste nell’insieme delle attività tecniche e amministrative di indagine e 
progettazione preordinate alla “ristrutturazione” degli acquedotti Coghinas I e Coghinas II al fine di 
consentirne l’esercizio in sicurezza e con continuità; 

- con Determinazione del SACP n. 316 del 17/03/2022 e quindi con il contratto Rep. N. 62964 Racc. 
37053 del 07/06/2022 a rogito del Notaio Giovanni Rosetti, l’Accordo Quadro per i servizi di ingegneria 
e architettura è stato affidato all’operatore economico RTP capogruppo mandataria AI ENGINEERING 
S.R.L., con sede legale in C.so Ferrucci n. 112 – 10138 Torino (TO); 

Atteso che: 

ENAS Determinazione 0000955/SGN/2023 del 20/07/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
 

 

 

 

- si ritiene necessario procedere all’attivazione del sesto contratto applicativo relativo alla redazione del 
Progetto Definitivo/Esecutivo “Lotto 1 - Interventi di Sostituzione tubazioni Coghinas 1” per l’attuazione 
degli “Interventi di manutenzione straordinaria con sostituzione e/o risanamento strutturale di diversi 
tratti degli acquedotti Coghinas 1 e Coghinas 2, nei comuni di S. Maria Coghinas, Valledoria, 
Castelsardo, Sorso, Sassari, e Porto Torres”; 

- la mancata attivazione del Servizio in oggetto arrecherebbe un danno patrimoniale certo e grave 
all’ente in quanto propedeutico e imprescindibile per la consegna da parte dei professionisti incaricati 
del Progetto Definitivo/Esecutivo delle opere finanziate con il PNRR e quindi connesse al 
cronoprogramma delle attività predisposto da ENAS; 

Considerato che:  

- è necessario provvedere all’impegno di euro 224.450,10 di cui  € 183.975,49 sul Cap. 
SC20.16B2/2023 (L186 Int. man. straord. con sostituz. e/o risan. strutt. Acqued. Coghinas I e II e € 
40.474,61 sul Cap.SC25.1437/2023 “IVA SU LAVORI RAS” (CDR 00.00.01.19)  a favore Associazione 
Temporanea di Prestatori di Servizi con mandato speciale di rappresentanza alla società AI 
ENGINEERING S.R.L . (con sede legale in C.so Ferrucci n. 112 – 10138 Torino P.IVA 06764910011) 
ai fini dell’esecuzione dei servizi affidati da ENAS e relativi agli “Interventi di manutenzione 
straordinaria con sostituzione e/o risanamento strutturale di diversi tratti degli acquedotti Coghinas 1 
e Coghinas 2, nei comuni di S. Maria Coghinas, Valledoria, Castelsardo, Sorso, Sassari, e Porto 
Torres”, per la redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento “Lotto 1 - Interventi di 
Sostituzione tubazioni Coghinas 1” 

 l ’impegno di spesa di € 183.975,49  trova copertura per € 25.877,20 nell’accertamento sul capitolo 
di bilancio Cap. EC402.6B2/2023 “Interventi di manutenzione straordinaria con sostituzione e/o 
risanamento strutturale di diversi tratti degli acquedotti Coghinas I e Coghinas II (SC20.16B2)” – CDR 
00.00.01.19 e per € 158.098,29 nell’accertamento disposto con il presente Atto sul 
Cap.EC402.6B2/2023 “Interventi di manutenzione straordinaria con sostituzione e/o risanamento 
strutturale di diversi tratti degli acquedotti Coghinas I e Coghinas II (SC20.16B2)” – CDR 00.00.01.19 

Atteso che trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Gestione Nord; 

Vista la disponibilità dello stanziamento sui pertinenti capitoli di Bilancio del Servizio Gestione Nord del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e Bilancio di Previsione di Cassa 2023 

 

DETERMINA 

- di accertare € 158.098,29 sul capitolo EC402.6B2/2023 “RAS REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA” relativamente agli “Interventi di manutenzione straordinaria con sostituzione e/o 
risanamento strutturale di diversi tratti degli acquedotti Coghinas I e Coghinas II (SC20.16B2)” vincolo 
L186 CDR 00.00.01.19; 

- impegnare € 183.975,49 SUL CAP. SC20.16B2/2023 (L186 Int. man. straord. con sostituz. e/o risan. 
strutt. Acqued. Coghinas I e II – CDR 00.00.01.19- e € 40.474,61 SUL CAP. SC25.1437/2023 “IVA 
SU LAVORI RAS” (CDR 00.00.01.19)  in favore dell’ Associazione Temporanea di Prestatori di Servizi 
con mandato speciale di rappresentanza alla società AI ENGINEERING S.R.L . (con sede legale in 
C.so Ferrucci n. 112 – 10138 Torino P.IVA 06764910011) ai fini dell’esecuzione dei servizi affidati da 
ENAS e riferiti al contratto Applicativo n. 6 per la redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo 
dell’intervento “Lotto 1 - Interventi di Sostituzione tubazioni Coghinas 1”. 
 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui all’art. 

3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Fernando Mura 

ENAS Determinazione 0000955/SGN/2023 del 20/07/2023 Pagina 2 di 3



D0-68-F6-88-23-94-F4-38-69-E1-86-EA-C2-4D-50-09-2A-09-7D-3B

Validità certificato dal 29/05/2022 03:10:17 al 09/02/2025 12:36:17

Soggetto: FERNANDO MURA

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 20/07/2023 18:28:21

S.N. Certificato: 760E 27F6 45FD BAE2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000955/SGN/2023 del 20/07/2023 Pagina 3 di 3


